
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

05/06 à 04/07/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de habilitação no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Mariza Suely Silva asg 116.221.722-72 3266494 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1692/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/201716.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Eldorado do Carajás no período de 
05/06 à 04/07/2017, a fi m de realizar atendimento ao público de 
CNH na Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
César Augusto Diniz Mayrinck Assist. transito 067.112.966-05 80845521 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1693/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/216349.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Ourilândia do Norte no período de 
07/06 à 06/07/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de habilitação na agência do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
César Augusto Matos Alves Assist. transito 803.554.042-49 57194090 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
Protocolo: 188043

PORTARIA Nº 1747/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/228532.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tome-Açu – 19 à 20/06/2017, 
Paragominas – 21 à 22/06/2017, Dom Elizeu/Belém – 23 à 
30/06/2017, a fi m de realizar Inspeção na Ciretran do referido 
municipio, para consecução do plano da corregedoria previsto 
no PPA 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Reginaldo da Silva Ramos procurador 426.120.392-87 57189869 /2
Vivian Rocha da Silva Assist transito 751.679.642-53 55588488 /1
Roberta de Barauna Barreto secretaria 524.763.672-49 5912808 /2
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1749/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/233234, anexo ao Processo nº 
2017/233206.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Porto Velho/RO, no período de 05 à 07/06/2017 a 
fi m de representar a Diretora Geral do Orgão, na 1ª Reunião 
Regional Norte, designada para o dia 06/06/2017 às 9:00 hs 
para discutir temas de interesse dos Departamentos de Trânsito 
da Região Norte e fortalecer as pautas e projetos.
NOME Cargo CPF matricula
Fábio de Oliveira Moura procurador 689.734.112-68 57176313 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1753/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/233904.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Marabá – 07/06/2017, Conceição do 
Araguaia – 08 à 12/06/2017, Marabá/Belém – 13 à 14/06/2017, 
a fi m de realizar reunião com os representantes do referido 
municipio para defi nição de semafórica.
NOME Cargo CPF matricula
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1759/2017-DAF/CGP,DE02/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/232861.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 12/06 
à 26/06/2017, a fi m de instalar e confi guração de PABX em 
conjunto com a Empresa Claro na Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Maurício Carlos Pinheiro Aux. Operac.transito 597.492.612-91 80845695 /1
Sílvio Serrão Mourão Aux. Operac.transito 333.526.232-87 80845379 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1760/2017-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/228714.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Rondon do Pará no período de 12/06 
à 21/06/2017, a fi m de adequação de prédio para a transferência 
da Ciretran no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Francisco de Assis Bentes Nahmias  Aux. Operac. transito 
674.520.782-68 80845491 /1
Raimundo Jorge dos Santos Brasil Aux. Operac.transito 397.209.182-68 80845696 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1
Aelson Pereira de Souza Junior Aux. De transito 762.902.472-04 57175533/1
Almir Alves do Carmo Júnior Tec.informática 640.378.782-91 57196269 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
Protocolo: 188048

PORTARIA Nº 1773/2017-DAF/CGP,DE02/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/226648.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba, no período de 07 à 
26/06/2017, a fi m de realizar atividades administrativas.
NOME Cargo CPF matricula
Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva Aux. transito 912.373.352-72 
57176316 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1774/2017-DAF/CGP,DE02/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/235710.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Abaetetuba, no período de 07 
à 26/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag. fi sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1
Edimilson Silva Sousa ag. fi sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1
Hanry José Carvalho Moura ag. fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1
Jézio Nunes de Sousa ag. fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos ag. fi sc.transito 304.552.512-15 

57201981 /1
Mário Sérgio Silva da Silva ag. fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1
Patrick Siqueira Ribeiro ag. fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 /1
Rudajar Vieira Cabral ag. fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1776/2017-DAF/CGP,DE05/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/237871.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Tucurui para o municipio de Belém, no período de 08 e 
09/06/2017, a fi m de sanar pendências junto ao Detran.
NOME Cargo CPF matricula
Manoel Junior de Sousa Patrício gerente 228.700.082-87 5931873 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1777/2017-DAF/CGP,DE05/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/217392.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belémi para o municipio de Bragança no período de 12/06 e 
11/07/2017, a fi m de realizar retaguarda no setor de habilitação.
NOME Cargo CPF matricula
Conceição de Maria Leite Augusto agente adm. 033.062.082-72 3219500 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1778/2017-DAF/CGP,DE05/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/144416.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de São Felíx do Xingu no período de 
12/06 e 11/07/2017, a fi m de realizar atendimento de veículo, 
no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Antonia Rita Sarmento de Paula Assist. Adm. 458.369.902-63 011291-7
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
Protocolo: 188060

PORTARIA Nº 1730 /2017-DAF/CGP,DE31/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/201925.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Izabel no período de 
05 à 13/06/2017, a fi m de realizar a limpeza geral de poço 
artesiano e instalação de bomba d’agua,implantação de ramal 
de água da concessionária local SAAE e reparo na iluminação 
externa,atendendo solicitação constante no processo nº 
2017/40011.
NOME Cargo CPF matricula
Iranildo Fernandes de Oliveira AXT 047.408.582-15 3261700 /1
José Luiz Tavares da Silva AXT 032.881.022-34 3261638 /1
Osvaldo Simões Carvalho ASG 147.895.742-53 3266273 /1
Walter Mota Aragão Silva Motorista 259.270.352-72 5414806 /6
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1731 /2017-DAF/CGP,DE31/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/226922, anexo cópia do processo nº 
2017/71428.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 


